Quinta 3

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP. 2019. 001. PMA. SEMAD

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração-SEMAD/Prefeitura Municipal de
Ananindeua-PMA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO, DE
FORMA EXCLUSIVA, DOS SERVIÇOS REFERENTES À CENTRALIZAÇÃO E AO
PROCESSAMENTO DE 100% (CEM POR CENTO) DE CRÉDITOS PROVENIENTES DA
FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS ATIVOS, INATIVOS,
PENSIONISTAS E ESTAGIÁRIOS DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, NTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTES À CENTRALIZAÇÃO E PROCESSAMENTO DE
CRÉDITOS DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS ATIVOS,
INATIVOS, PENSIONISTAS E ESTAGIÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.

Considerando o questionamento do Banco Itaú Unibanco sobre a necessidade de reabrir
o prazo inicial de oito dias úteis, tendo em vista a redução do valor mínimo de R$
15.000.000,00 para R$ 14.000.000,00, por meio do Apostilamento n.º 01 ao Edital,
datado de 09.12.2019, fato que manifestamente afeta a formulação de propostas, nos
termos do artigo 21, § 4º, da Lei 8.666/93;

Considerando que, em sessão ocorrida no dia 12.12.19, os representantes das licitantes
presentes, BANCO BRADESCO S/A e SANTANDER também se posicionaram quanto a
necessidade de reabertura de novo prazo, o que fora acatado pela Pregoeira e lavrada
em Ata;

Neste sentido, a Pregoeira, no uso de atribuições legais, torna pública a SUSPENSÃO do
presente Certame, devendo ser marcada nova data para abertura da sessão, observado
os prazos legais e a publicidade pertinente.

Inteiro teor da Ata da Sessão Pública encontra-se a disposição dos interessados.

Ananindeua/PA, 12 de dezembro de 2019.

Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Pregoeira/PMA

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 036/

2017 – SEMCAT/PMA

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS, inscrita no
CNPJ(MF) sob o n°14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado
do Pará, sito Br. 316 Km 08, Rua Julia cordeiro, nº 67, Bairro: Centro, Ananindeua-PA.

CONTRATADA: L. K. GRÁFICA CONFECÇÃO LTDA-ME, devidamente inscrita no CNPJ
sob o n° 05.930.520/0001-17, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, na Tv.
Perebebui, n° 1333, Bairro Pedreira, CEP: 66.083-773, neste ato representado por sua

TITULAR Sra. KEILA MARION BASTOS PINHEIRO, Portadora da Carteira de Identidade n
° 2979703 e CPF n° 619.204.102-44, residente e domiciliada na cidade de Belém,
Estado do Pará, na Tv. Perebebui, n° 1333, Bairro Pedreira, CEP: 66.083-773.

OBJETO: O presente termo aditivo contratual tem por objeto o aditamento do
CONTRATO n°. 036/2017, quanto à prorrogação de seu prazo pelo período de 06 (seis)
meses, ou seja, de 14/11/2019 até 14/05/2020, cujo objeto é o fornecimento de material
gráfico.

VALOR DO CONTRATO ORIGINARIO (referente à 12 meses)      R$ 304.440,00
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO (referente à prorrogação de prazo pelo período de
06 meses).
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO (referente à modificação do CNPJ e da fonte de
recurso) – sem alteração do valor contratual.
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO (referente à prorrogação de prazo pelo período de
06 meses).
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO (referente à prorrogação de prazo pelo período de
06 meses).

DATA DA ASSINATURA: 14 de novembro de 2019.

VIGÊNCIA: De: 14/11/2019 até: 14/05/2020.

SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: LENICE SILVA ANTUNES.

FORO: Ananindeua/PA.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PROCESSO Nº 3756/2019 - SEMED/PMA
CONTRATO Nº 061/2019-SEMED
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO
PRESENCIAL Nº SRP.2019.002.PMA.SEMED.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED, inscrita no CNPJ/MF nº
06.078.493/0001-69, como Contratante e CENTRAL TECNOLOGIA SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE INFORMATICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº 10.925.851/0001-07,
como Contratada;

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de máquinas
multifuncionais e impressora monocromática, com fornecimento de peças, manutenção
preventiva e corretiva, suprimentos e consumíveis, exceto papel de acordo com as
especificações contidas no Edital e na proposta vencedora, bem como as condições
reguladas pela legislação discriminada no preâmbulo deste instrumento contratual.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

VALOR DO CONTRATO: R$918.360,00 (Novecentos e Dezoito Mil, Trezentos e
Sessenta Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 06
Unidade Orçamentária: 01
Funcional Programática: 1212200222044
Natureza da Despesa: 339040
Sub-Elemento:3390400400
Fonte: 111500
Valor alocado para 2019: R$76.530,00 (Setenta e Seis Mil, Quinhentos e Trinta Reais).
Valor alocado para 2020: R$841.830,00 (Oitocentos e Quarenta e Um Mil, Oitocentos e
Trinta Reais).
Valor total alocado: R$918.360,00 (Novecentos e Dezoito Mil, Trezentos e Sessenta
Reais).

Parágrafo Único: A dotação orçamentaria de 2020, será apresentada no exercício
respectivo como determina a lei.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO  -  CPL

4º TERMO ADITIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA

SOCIAL E TRABALHO

Quinta 4
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
conforme a Lei 8666/93 e suas alterações.

FISCAL DO CONTRATO:  LUIS RICARDO DA SILVA BATISTA, matrícula nº 29985-5.

SIGNATÁRIOS: pela Contratante, CLAUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES DE MELO –
Secretária Municipal de Educação (CONTRATANTE) e a CENTRAL TECNOLOGIA
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMATICA LTDA. (CONTRATADA), representada por
PABLO ROBERTO LOPES DE ANDRADE.

LOCAL E DATA: Ananindeua - PA, 11 de dezembro de 2019.

CLAUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES DE MELO

Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 4008/2019-SEMED
CONTRATO ORIGINAL Nº 011/2018-SEMED

Partes: FIS COMERCIAL LTDA., neste ato representada por PAULO SÉRGIO BARROSO
CORRÊA (CONTRATADO) e a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ANANINDEUA-SEMED, representada pela Sra. CLAUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES
DE MELO (CONTRATANTE);

Objeto do Aditamento: O presente aditivo tem por objeto a acréscimo de valor, do
Contrato Administrativo nº 011/2018-SEMED, de contratação de empresa especializada
para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender o
Programa Nacional de Alimentação Escolar, conforme elencado no
SRP.2017.006.PMA.SEMED, acarretando, por via de consequência, o aumento no valor
contratual em R$1.194.164,31 (Hum Milhão, Cento e Noventa e Quatro Mil, Cento e
Sessenta e Quatro Reais e Trinta e Um Centavos), correspondente à base de 25% (vinte
e cinco por cento), conforme previsão legal.

Justificativa: Conforme consta no processo, o pleito pela falta de saldo financeiro do
contrato e não interrupção de fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não
perecíveis para atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar (lotes 1, 2 e 5, ou
seja, gêneros secos, enlatados e pão careca), justificando-se a necessidade da do aditivo
de valor do contrato com amparo legal no artigo 65, inciso II, letra b e §1º da Lei
8.666/93.

Dotação Orçamentária:
Órgão: 06
Unidade: 01
Funcional Programática:  1236100022113
Natureza de Despesa: 339030
Sub-elemento: 3390300700
Fonte de Recurso: 111700

Órgão: 06
Unidade: 01
Funcional Programática:  1236500022112
Natureza de Despesa: 339030
Sub-elemento: 3390300700
Fonte de Recurso:111100

Parágrafo Único: O lastro financeiro e orçamentário será garantido por remanejamento de
verba para garantir o objeto pretendido do presente Termo Aditivo.

Local e Data da Assinatura: Ananindeua/PA, 02 de dezembro de 2019.

Signatários: CLAUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES DE MELO - Secretaria Municipal de
Educação (Contratante) e PAULO SÉRGIO BARROSO CORRÊA – FIS COMERCIAL LTDA.
(Contratada).

CLAUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES DE MELO

Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 4845/2019-SEMED
CONTRATO Nº 044/2017-SEMED

ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2017-
SEMED.

PARTES: IDEAL COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇO LTDA. – EPP, neste ato
representada por BRAULINO RODRIGUES DA SILVA JR. (CONTRATADA) e a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA-SEMED, representada pela
Sra. CLAUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES DE MELO (CONTRATANTE).
OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo do valor global do Contrato Administrativo nº.
044/2017-SEMED, cujo objeto é a aquisição de mobiliários, equipamentos e material de
consumo para atender as necessidades das escolas da Rede Municipal de Ensino de
Ananindeua/PA, acarretando, por via de consequência, o aumento no valor contratual em
R$618.900,75 (Seiscentos e Dezoito Mil, Novecentos Reais e Setenta e Cinco
Centavos), correspondente à base de 25% (vinte e cinco por cento), conforme previsão
legal
JUSTIFICATIVA: Necessidade de substituição de mobiliários que se encontram
deteriorados pelo tempo, com aspectos danificados e consequentemente de uso precário,
atendendo as necessidades das escolas da RME de Ananindeua/PA
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, letra b do inciso II e §1º da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO: 06
UNIDADE: 02
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1236100022110
NATUREZA DA DESPESA: 449052
SUB-ELEMENTO: 4490529900
FONTE: 111500
LOCAL E DATA DA ASSINATURA: Ananindeua/PA,09 de dezembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: CLAUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES DE MELO - Secretaria Municipal
de Educação (Contratante) e BRAULINO RODRIGUES DA SILVA JR. - IDEAL COMÉRCIO
TRANSPORTE E SERVIÇO LTDA. – EPP (Contratada).

CLAUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES DE MELO
Secretária Municipal de Educação

   ERRATA DE PUBLICAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,

RETIFICA a publicação do EXTRATO de PRIMEIRO TERMO DO CONTRATO nº 041/2018-
SEMED, publicado no Diário Oficial do Município de Ananindeua/PA n° 3246, página
04/05, de 05.11.2019, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ

LEIA-SE

Vigência: O prazo de vigência deste Termo
Aditivo será de 12 (Doze) meses, a iniciar em
16/10/2019 a 15/10/2020, podendo ser
prorrogado mediante acordo entre as partes.

Vigência: O prazo de vigência deste Termo
Aditivo será de 12 (Doze) meses, a iniciar
em 16/10/2019 a 16/10/2020, podendo ser
prorrogado mediante acordo entre as
partes.

Do Valor: O valor global do aditivo é de
R$893.075,00 (Oitocentos e Noventa e Tres
Mil e Setenta e Cinco Reais)

Do Valor: O valor global do aditivo é de
R$844.200,00 (Oitocentos e Quarenta e
Quatro Mil e Duzentos Reais)

Da Dotação Orçamentária: O presente aditivo
correrá através das seguintes dotações
orçamentárias:
Órgão 06
Unidade 02
Funcional Programática 1236100022103
Natureza da Despesa 339040
Sub-elemento 3390400800
Fonte 111400

Da Dotação Orçamentária: O presente aditivo
correrá através da seguinte dotação
orçamentária:
Órgão 06
Unidade 02
Funcional Programática 1236100022103
Natureza da Despesa 339040
Sub-elemento 3390400800
Fonte 111400

3º TERMO ADITIVO

		2019-12-12T17:36:07-0300